est. Sed nihil dici poterat a Stephani mente alienius. Integra et sana sunt omnia, modo pro Ἐξεφυλλίδαις, quem scriptorem idem Stephanus laudat v. Σφακτηρία. Ἐξεφυλλίδαις per duplex & vocatur a Scholiaste inedito in Platoni Phaedon. p. 389. G. Ἐξεφυλλίδαις δὲ Φισίν Ἡράκλεα ὅποι Κτεάτου καὶ Εύρύτου τῶν Μολιονίδων ἡττηθῆναι etc. Porro Menelaus nobis memorari videtur apud Steph. Byz. v. Εὔτρησις, quamvis Vossius de Hist. Graec. III. pag. 181. Menelaum, philosophum Peripateticum, eundemque historiae scriptorem intelligere malit. Hactenus de Menelao. Ad Longini Φιλολόγους etiam referendum ejus de Aristide judicium, quod est apud Sopatrum Proleg. in Aristid. p. 3. ἦδη μὲν Δαργύινος καὶ πάντες οἱ κριτικοὶ πολλὰ προειρήνασιν, ὡς γόνιμος, ὡς ἐνθυμητικὸς τούτοις, καὶ βίαιος, καὶ καθόλου τὸν Δημοσθένην μιμούμενος. Ex quo loco apparet, Longinum, praeter scriptores veteres, etiam aetati suaے proximos recensuisse. Denique τὰ περὶ Ξενοφῶντος, quae ipse II. T. sect. 8. commemorat, nisi quis pro Commentariis in Xenophonem habere velit, partem arbitror fuisse τὸν Φιλολόγων. Neque enim Xenophon in tali censura praeteriri potuit.

## §. XI.

Athenis postquam Longinus bonam vitae partem cum juventute erudienda, tum praeclaris ingenii monumentis condendis exegisset, patria relicta, in Orientem abiit, sive ut consanguineos, Emisae habitan-

tantes, inviseret, sive ut ibi hereditarium negotium ageret. Per hanc, ni fallimur, occasionem, cognitus est a virilis animi muliere, et nulli priscarum heroidum secunda, Septimia Zenobia, quae tum Orientis imperium tenebat. Quae non minore ingenio, quam animo, praedita, cum bonas artes adamaret, Longinum Graecarum literarum magistrum adhibuit. Vopiscus in Aurelian. 30. quo (Longino) illa magistro usa esse ad Graecas literas dicitur. Qao uno, si quid judicamus, argumento concidit fabula de Zenobiae Judaismo, saepe jactata ab Ecclesiae Patribus, Athanasio Epist. ad Solitar. T. I. Opp. p. 386. Photio Bibl. Cod. CCLXV. p. 1470. et aliis, quos indicat Mosheimius Histor. Christian. seculi III. p. 706. Quis enim credit, Judaeam Graecarum literarum magistrum, eumque philosophum, expetisse? Cujus gentis quantum in Graecas literas et philosophiam odium fuerit, nihil attinet disputare post luculentam demonstrationem Ernesti V. Cl. Opusc. Philol. p. 408. Unde igitur ista manavit fabula? Nempe ab immoderata et minime Christiana maledicendi licentia, quam illius aetatis orthodoxi sibi in quoslibet a se dissentientes sumebant. Accusatus erat Paulus Samosatenus cum ob alias opiniones, quas referre longum est, et haud necessarium, tum ob Judaismi suspicionem; mox etiam Patrum decreto Episcopatu Antiocheno dejectus. Hunc ab adversariis vehementer exagitatum cum Zenobia, mulier philosopha, et in religione diversa sentientes facile ferens, tuendum suscepisset, Orthodoxi, dolorem, quem inde ceperant, ulciscentes, non modo Paulum Samosa-

tenum ad sacra Judaica transiisse, sed ejus etiam patrōnam Judacām esse, suo jure clamarunt. Fuerunt inter recentiores, qui, ut error errorem parere solet, Moysen a Longino in Zenobiae gratiam laudatum existimarent. Quorum opinio tum aliis de caassis parum probabilis est, tum quod Longinus librum περὶ ὑψοῦ, et reliqua opera omnia, uno libello, quem de Odenathi laudibus scripsit, excepto, Athenis, antequam in Zenobiae notitiam venisset, edidisse videtur. Nam Palmyrae nulla librorum edendorum facultas dabatur, deficientibus, quorum manu uteretur, librariis, ut ipse in Ep. ad Porphyr. p. 124. queritur. Ne otium quidem ad talescriptionem ab aliis rebus erat. Venerat ille quidem in aulam Palmyrenam, ut Zenobiām Graecis literis erudit̄. Sed mox Zenobia, cum ipsa imperii habenas capessivisset, et summam rerum gerendarum prudentiam in Longino perspexisset, ejus maxime consiliis regnum administrare statuit. Photius l. c. καὶ πολλὰ συνηγανίζετο Ζηνοβίᾳ τῇ τῶν Ὀσροηνῶν βασιλέωι, τὸν ἀρχὴν κατεκόνουσα Ὁδενάθου τοῦ ἀνδρὸς αὐτῆς τετελευτικότος. Suidas v. Δογγίνος. ἀνηρέθη ὑπὲρ Αύρηλιανοῦ ὡς σύκαπνος Ζηνοβίᾳ, τῇ Ὁδενάθου γυναικι. Tum Longinus pro illo libertatis amore, qui magnis ingeniiis proprius esse solet, Zenobiae animum addidit ad jugum Romanum excutiendum, in hoc etiam imitatus Platonem suum, qui Dionem a se eruditum pari ratione ad patriam liberandam impulit et armavit. Tum, eodem auctore, Zenobia nobiles illas ad Aurelianum literas, quae sunt apud Vopiscum Aurelian. 27. scripsit. Quae, cum plus spiritus, quam Zenobiae tempora ferebant,

ha-

habere viderentur, Longino exitium attulerunt. Quippe Aurelianus, iis lectis, sic exarsit, ut mox, Palmyra expugnata, de Longino supplicum sumi jubaret. Vopiscus Aurelian. 30. Grave inter eos qui caesi sunt, de Longino philosopho fuisse perhibetur, quod illa magistro usa esse ad Graecas literas dicitur: quem quidem Aurelianus idcirco dicitur occidisse, quod superbius illa epistola ipsius diceretur dictata consilio, quamvis Syro esset sermone contexta. Adde Suidam v. Δογγίνος. In hoc tam gravi casu, nescio, an Longinus quicquam viderit indignius, quam pro bonis consiliis malam sibi gratiam a Zenobia referri. Haec enim, cum ante omnibus in rebus virilem animum gessisset, nunc mortis metu debilitata, ad muliebre ingenium rediit, id est, suam innocentiam jactavit, invidiāque belli, quod Romanis fecisset, cum in alios, tum in Longinum, relegavit. Zosimus I. 56. ἐπειδὲ αἰτίας ἔλεγεν, ἔστιν ἐξωφρόσα, πολλούς τε ἀλλαους ἤγειν εἰς μέσον, ὡς παραγαγόντας οἷα γυναικα. Εὐοῖς καὶ Δογγίνος ἦν, οὗ συγγράμματά ἔστι μέγα τοῖς παιδεῖς μεταποιουμένοις ὄφελος Φέροντα. At longe alium animum Longinus prae se tulit. Tali enim constantia, tali animi labore supplicium subiit, ut, qui ipse consolandus esset, aliorum ex hac calamitate susceptum dolorem consolaretur. Ita ille in ipso mortis articulo verum se philosophum praestitit, sanctissimumque Socratem, ad cuius normam et studiorum et vitae rationem direxerat, etiam moriendo expressit. Cujus crudelē casum si quis Platonica eloquentia prodidisset, non minus nunc Longini, quam Socratis, morti illacrymaremur. Zosimus I.

ει. ὡτερ ἐφ' οἴς κατηγορεῖτο ἐλεγχομένῳ, παρακλήμα διαστίλεις θανάτου ζημίαν ἐπέβηκεν· ἢνοῦτω γενναιός ἦνεγκεν ὁ Λογγίνος. ὥστε καὶ τοὺς σκετλιόζοντας ἐπὶ τῷ πάθει παραμυθεῖσθαι. Hoc modo periiit vir maximus  
A. C. 273.

## §. XIII.

Haec fere sunt, quae nobis de Longini vita et studiis veterum testimoniiis constent. De ejus ingenio et eruditione dicere quid attinet? Sunt libri, vel potius fragmenta librorum, ex quibus judicium fieri possit, in manibus. Evidem nihil magis in Longino miror, quam tanti animi ingeniique virum seculo tertio, servitute oppresso, et paene barbaro, quo omnes fortunae suae similia et faciebant et loquebantur, extitisse. Verum cum seculum, quo vivebat, insitam ingenii vim premeret, ipsum fecisse arbitror, quod aliis natura tardioribus faciendum praecepit π. Τ. sect. 9. εἰ καὶ δωρητὸν τὸ μεγαλοφυὲς μᾶλλον ἡ κτητὸν, ὅμως, καθ' ἔτοντού τούτοις, τὰς φυγὰς ἀνατρέψειν πρὸς τὰ μεγάλη, καὶ ἐγκύμονας ἀεὶ ποιεῖν γενναιού παραστήματος. Nempe veteribus, praeincipue Platone et Demosthene, legendis animum ad eam, quam in maximis minimis admiramus, extulit altitudinem. Ab eodem celso elatoque animo profectum est cum libertatis civilis studium, cuius clara vestigia impressit divino illi epilogo libri Π. Τ. tum alterius, quae in sententia libere dicenda, et in aliorum erroribus castigandis cernitur. Ex quo a Porphyrio in Vita Plotini p. 126. ἐλεγχτικῶτας dicitur, et τὰ τὰν ἄλλων

πχε-

*σησθὲν πάντα τῶν καθ' αὐτὸν διελέγεται.* Eloquentiam Longini ita abjecit et contemnit Graculus ineptus, Johannes Siceliota, cuius locum supra §. X. p. 511. adscripsimus, ut eum nihil ad Dionysium Halicarnassensem et Aristidem esse dicat. Nos quidem non sumus ii, qui orationibus, quas Dionysius historiae interposuit, eloquentiae laudem detrahamus, aut Demosthenem feliciter ab Aristide expressum esse negemus. Veruntamen uterque nostra sententia, cum Longino comparatus, jacet, et velut spiritu caret. Quanta enim quam incredibilis vis dicendi ex libello II. T. elucet? Profecto nullus unquam Rhetorum et Sophistarum aut scripsit, aut scribere potuit aliquid disertius. Unus Longinus ex omnibus Graecis magistris, id quod Ciceronem in libris rhetorica fuisse constat, quod aliis praecipit, ipse scribendo praestat, nec minus eloquentiae praeceptis, quam exemplo suo, facit eloquentes. In docendo, quomodo ad id quod in oratione magnificum est, perveniat, grandis est ac paene tragicus. In translationibus ut feliciter audax, et maxime similis Plutarcho, sic fortasse nimius in illis cumulandis, nec satis consentiens praeceptis suis. Excerpta Rhetorica MSS. in Bibl. Medicea: "Οτι Ἀριστοτέλης (de Poëtic. 22.) τοὺς πάντα μεταφέροντας αἰνύματα γράφειν ἔλεγεν. διὸ λέγει Δογγίνος σπανίας πεχρόσθαι καὶ τούτῳ τῷ εἶδει. Ex antiquis illis, praeter ceteros, Platонem et Demosthenem imitatur. In quibus legendis, si venustatem ejus sentire velis, te multum temporis contrivisse oportet. Praeter Graecam et Syriacam linguam, utramque vernaculam, caluit etiam Latinam, ut non solum ex Demosthenis

et Ciceronis comparatione II. T. sect. 12. sed etiam ex Suida intelligi licet. Sic enim ille Lexicographus: **Αιανούάριος**, ὁ Ἰανουάριος μήν. οὗτος Λογγίνος αὐτὸν ἐρημεῖσθαι βιάζεται, ὀπανεὶ αἰῶνος πατέρα. quae repetit v. **Ιανουάριος**. Cum Suida convenit Tzetzes in Post-Homericis p. 75. Τὸν δὲ Αιανάριον κακλήσκει μὲν Λογγίνος. **Ιανουάριοι** δὲ ἀνέρες πάντες κακλέουσι. Quam vocis notationem si quis in homine Graeco rideat, is potiore jure Ciceronem de N. D. II. 27. *Janum*, quasi *Eanum*, ab eundo derivantem rideat. Nec tamen Longinus mihi quicquam a scriptoribus Latinis, nominatim a Quintiliano, sumsisse videtur, ut Tollius et Pearceius ad librum II. T. sect. 2. et 38. crediderunt. Nam quae illis locis e Latino Rethore duxta putantur, tam sunt vulgaria, ut, si Longinus illa mutuari ab aliis voluisse, potius a Graecis, quam a Latinis sumisset. Nec facile adducor, ut eum quicquam Dionysio Halicarnassensi debere credam. Non tali siccitate arcescebat, ut ingenium alienis fontibus rigaret.

## §. XIII.

Philosophiam, quam professus est, in mores abiisse, tametsi mors ejus satis superque declarat, tamen hoc quoque sit testimonio. Porphyrius disciplinam ejus valere jusserat, ut se ad meliorem, si Diis placet, Plotini conferret. Quam levitatem, tantum absuit Longinus, ut ad contemptum sui traheret, injuriamque injuriaæ referret, ut potius hunc ipsum desertorem in suis haberet, Palmyram ad se invitaret, et, quan-

ti eum faceret, libri περὶ ὀρμῆς dedicatione publice declararet. Quae omnia nobis narrat ipse Porphyrius in Vita Plotini pag. 120. 124. 131. Erit fortasse, qui doctrinam Christianam Longino ad talem animi moderationem profuisse dicat. Certe semichristianum eum vocat Is. Casaubonus ad Vopisc. Aurelian. 30. propter honorificum, quod de Moyse fecit, judicium. At vero, si illa ratio valeret, multi, qui sacrorum scriptorum cum laude meminerint, in his Numenius et Amelius, in semichristianorum numerum referendi essent. Omnino plerique ejus aetatis philosophi Christianorum libros satis diligenter legerant, sive ut eos refellerent, quod Celsum et Porphyrium fecisse scimus, sive quod Christianismum pro Orientalis philosophiae secta haberent. Vide Holstenium de Vira Porphyr cap. V. p. 20. Sed Casaubonum jam ante nos confutavit Langbaenius ad Longin. II. T. sect. 9. p. 61. Et ipse vir summus hanc sententiam repudiasce videtur Exercitat. I. in Baron. Annal. p. 149. ubi Longinum *paganum hominem* appellat.

## §. X I V.

Reliquum est, ut omnia Longini scripta, quorum magnam copiam extitisse narrat Eunapius in Porphyr. p. 14. breviter recenseamus (\*).